



AP 3 INDTJENINGEN I PLANTESEKTOREN ER HÅRDT RAMT AF TØRKEN I 2018

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Prognosen for landbrugets indtjening peger på, at 2018 bliver et hårdt år for planteproducenterne.

Prognoserne for landbrugets indkomster peger på, at en gennemsnitlig heltidsplanteavlsbedrift i 2018 vil realisere et stort negativt driftsresultat efter ejerløn. Resultatet forventes at ligge i området mellem -410.000 og -620.000 kr. Det er således et fald i indtjeningen i størrelsesordenen 500.000 kr. i forhold til resultatet på -38.000 kr. i 2017. Indtjeningen forventes at rette sig lidt op i 2019. Her indikerer prognosen et driftsresultat efter ejerløn på mellem 20.000 og -380.000 kr. for 2019. Driftsresultatet efter ejerløn skal dække forrentning af egenkapitalen. Prognoserne peger således på, at en gennemsnitlig heltidsplanteavlsbedrift i 2018 hverken kan dække ejerens løn eller forrentning af egenkapitalen, mens ejerens løn delvist vil være dækket i 2019, mens der ikke er forrentning af egenkapitalen.

Tørken er årsag til fald i driftsresultatet

Det kraftige fald i driftsresultatet i 2018 skyldes det våde efterår i 2017 og tørken i 2018. Der forventes et stort fald i udbytterne for både korn, frø, raps og kartofler efter den historisk hårde tørke denne sommer. Oveni kommer en markant ændret afgrødefordeling som følge af det våde efterår i 2017 med flere vårafgrøder på bekostning af vinterafgrøder, hvilket har forøget udbyttenedgangen. I 2019 forventes der igen et normalt til højt udbyttensniveau i forhold til tidligere år.

Højere kornpriser kompenserer ikke for udbyttetab

Priserne på de største afgrøder steg fra 2017 til 2018. Kornpriserne var relativt høje omkring høsten, men forventes at sive til et mere normalt niveau de kommende måneder. Dette skyldes,

at der stadig er store kornlagre på trods af tørke og vanskelige produktionsforhold i store dele af Europa og Sortehavsregionen. De højere priser på korn i andet halvår af 2018 og de lavere høstomkostninger vil dog kun delvist kompensere for udbyttetabene i 2018.

Priserne på korn forventes at falde til et mere normalt niveau i løbet af 2019. Priserne på raps er også under pres på grund af store lagre af vegetabilsk olie, mens sojemarkedet reagerer på dårlige høstresultater, hvilket medfører stigende priser på soja, som forventes at holde et højt niveau.

Kun hver tredje kan aflønne ejeren og forrente egenkapitalen

Overordnet tegner prognosen for 2017-2019 et billede af, at den højeste indkomstgruppe i gennemsnit er i stand til at dække en forrentning af egenkapitalen på omkring 3 pct. i prognoseperioden, dog med 2018 som en undtagelse. Denne gruppe er også karakteriseret ved at have en større andel af produkter med højere værdi og at opnå et højere bruttoudbytte pr. produktkategori. Den mellemste og laveste indkomstgruppe er udfordret. I ingen af årene i prognoseperioden er der overskud til at forrente egenkapitalen og kun delvis eller ingen dækning af løn til ejeren.

Læs hele sammendraget af prognosen for plantesektoren, og se resultaterne [her](#)
